CSciendum est secūdo
q̄ controuersia est inter doctores: an
peccatū factū ab ebrio sit vere p̄cm⁹ et
p̄ nunc dico breuiter q̄ sic. Et si dicas
ome p̄cm⁹ est voluntari⁹: s̄z ebrietas et
illa q̄ fiunt i ebrietate nō sunt volunta-
ria. Igit. Dico q̄ aliqd dī volitū duplī.
Uno mō simplī. Altero mō ppter hoc.
Dico q̄ alienatio mētis nō ē volita
simplī: q̄ si sola p̄taref voluntati vo-
lūtas nō vellet. Est q̄ volita volitione
p̄p hoc. q̄ p̄tato potu voluntati et alte-
natōe mētis ne deserat p̄mū vult sc̄bz
Dico etiā q̄ illa q̄ fiunt ab ebrio sunt
voluntaria virtuāl q̄d sufficit ad hoc
q̄ tales act⁹ s̄nt mali. An q̄ ebris q̄
ex culpa sua est ebris ierificit alium
tunc p̄mo peccat peccato homicidij
q̄ h̄ illud non s̄t voluntari⁹ formalr̄
est tñ voluntari⁹ virtuāl. S̄z dubi⁹
est verū illi q̄ inuitant altos ad potuz
quo inebriant̄ peccat. Dico q̄ sic si in
uitans sciat vel pbabilr̄ credat potu
illū esse febriant̄ respectu illius quē
iustat. Et si dicas ille ebr⁹ q̄ occidit
earer usu rōis. q̄ nō videt peccare. Di-
co q̄ nō valz dñia. Dico et q̄ ebr⁹ non
earer oīmode usu rōis. cū iter multa
discernat. An de ista materia videndi

sunt doctores cū multū discrepēt ab
ūicē. Et per ista sufficiēter possunt sol-
uti rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis

Homo p̄ mortaliter peccare illo t̄pē
quo nō p̄t ut rōne. Et hoc maxime
q̄n hoc p̄uenit sibi ex culpa sua. Act⁹
enī qui fiunt ab ebrio sunt voluntari⁹
cā. q̄ cā eoz p̄ta ebriatio fuit volita.

Quā deliberatōe ylq̄ est voluntaria
dicat esse bona ex circūstātijs. Arg⁹
p̄mo q̄ nō. q̄ circūstantie nō sūt alie
ab actu. Igit. Arg⁹ sc̄do sic. Act⁹ nō
h̄zientia ex circūstātijs. q̄ neq̄ boni
tātē. In opp̄mī ē ar. P̄do c̄. dclaratōe

CSciendū est primo q̄
cōiter ar. videat assignare septē circū-
stantias ad opatōe bonā. An opatō
dī bona q̄n est cōformis dictamini re-
ctō. Ita q̄ ista cōformitas est p̄p̄ re-
spectus extrīscus et fūdas i opatione
illatānq̄ i fūdamēto remoto. i opa-
tōe illatānq̄ i illis circūstantijs tanq̄
i fūdamēto p̄pinq̄. Et q̄ seq̄tūt q̄ si
iste circūstantie desint deest rō fūdamē-
talis illi cōformitatis et p̄ p̄ns nō est
ista cōformitas. An p̄ma circūstantia
est q̄s. oz ei q̄ sit habēs libertatē. ideo
bruta nō p̄t bene agere. Videat tñ q̄
p̄ly q̄s nō solū ieriligt aristoteles q̄
sit hō s̄z qualis homo. vt vtrū vrorat⁹
vel presolit. et sic de alijs. Secūda est
cut. Tertia cur. i. ppter quem fiueni.
Quarta quō vel qualiter. Quinta
quādo. Sexāsbi. Septimā quo. sup-
ple instrumento vel quibus auxilijs.
Et addūt aliq̄ octauā. s̄. quid. An iste
circūstantie dicūtur qdā adiōnes sic-
cidētales ipsi opationi. ita q̄ remorū
illis circūstantijs adhuc tota emitas
opatōis remanet. Hicūt tñ q̄ ille re-
qrunk̄ ad hoc q̄ illa opat̄ o dicas bo-
na sed nō vt dicat bona bonitate na-
ture imo iste circūstantie h̄mō s̄nt de-

Ethicorum

essentia opatiōis; tñ vident̄ esse de cēn
tia opatiōis virtuose; q̄ sine eis nō erit
opatio virtuose; necessario reqrunt̄
ad opatiōē virtuosit̄: bō v̄ simp̄l̄ q̄
circūstantia est qdā p̄ditio p̄currens
ad hūanā opatiōē. V̄ circūstantia
mobilis est q̄cūq̄ p̄ditio accītalis ad
opatiōē hūanā q̄ quā opatio p̄ redi
bōa moralit̄ v̄ malav̄ meliori p̄ petor

Sciendum est scđo q̄
difficultas est: vñ ad hoc q̄ act̄ dicat̄
bonus moraliter oporteat q̄ actualis
referat̄ in dēu. Pro cui⁹ solutiōe po
nit vna dissimilit̄ km mēte scon libro
scđo distin. q̄drageſima p̄p̄ma q̄ actus
p̄ referri in fine. i. dēu tripl̄. s. actua
lis; sicut cogitā actus de fine i di
ligit illū r̄vult aliqd ppter eū. Alio⁹
virtualis; sicut qñ aliqd sc̄ip̄do actū
inēdit facere pp̄ dēu iñ posteaſtinā
do acū nō plus actualiter cōſiderat̄
de deo; q̄ difficile est sp̄ actualis cōſi
derare de deo q̄dū hō opat̄; tūc cōt̄
nuando illum acūm illū actus refer
tur virtualiter i dēu. Tertio⁹ habitu
aliter qñ q̄s existēs i caritate facit ali
quē acū; ille act⁹ habitualiter referit̄
in dēu; q̄ est cū caritate q̄ est p̄ncipiu
referendi. Et p̄ oppositū actus dēf nō
referit̄ nec actualiter nec virtualiter;
licet bene habitualiter q̄ faciens e ī
in caritate. Et de isto est dubiū vtrum
talis actus sit malus. puta q̄ nec actu
aliter nec virtualiter referit̄ in dēu. Et
r̄ndet̄ sc̄otus ibidē q̄ nō op̄z q̄ sit ma
lus; sed dē actus indifferens. Unū nō v̄l
det̄ q̄ habens caritatē teneat̄ nec re
tione necessaria cōtra quā est peccatiū
moralis; nec tentōe vtili cōtra quam
est peccatiū veniale ad referendū oēs
act⁹ q̄s facit actualiter vel virtualiter
i dēu. ò nō v̄det̄ ibi esse aliq̄ ratio q̄
sufficiat ad rōnem p̄cti nec moralis
nec venialis; sed ex talibus actibus
gnatur habitus qui inclinat ad tales

acrus q̄ sunt indifferentes. Ex quo se
qtur q̄ bonitas et malitia non sunt p̄
uative opposta circa actū bonū mo
raliter vel meritorie, i. o. act⁹ nō dī ma
lus eo q̄ careat̄ tali bonitate; s̄ q̄ nō
h̄z bonitate quā dī habere mō nō oīs
act⁹ q̄dū sit dī debere habere talem
bonitatē. Scđo dī nō referri p̄uative
q̄ nō est natura referri i dēu sicut pec
catū veniale. Tertio cōtrarie; q̄ tollit
p̄ncipiu referendi puta ḡfam sicut est
peccatiū morale i per ista et per illa q̄
dicta sūt in p̄mo notabili p̄t̄ quid sit
dicendū ad rōnes. ideo ponit̄

Conclusio respōſalis
ad hoc q̄ actus dicat̄ bonus moraliter
requirunt̄ circūstantie q̄ enumerate
sunt in p̄mo notabili.

Deteriatis at volūta
rio t̄ uolūtario de electi
one seq̄ p̄trāſire. Maxime
eī p̄priū videt̄ virtuti esse
t̄ magis mores indicare
electione q̄s operibus.
Electio vñiq̄ voluntariū
esse videtur: t̄c.